Auf Grund der von Papst Innozenz VIII. 1486 gegen die Drucker schlechter Bücher gerichteten Bulle nahm gegen Ende des 15. Jahrhunderts in Köln der Official im Auftrage des Erzbischofs die Censur in die Hand; kein Buch durfte mehr bei Strafe der Exkommunikation gedruckt werden, welches nicht vorher vom Official die Approbation erhalten hatte. „Etsi cunctipotens Deus, heisst es in dem Dekret des Officials Heinrich von Jrlen, vom 12. November 1499, . . . nihilominus, ut accepimus, tantum munus (Typographiae) per abutentes impressores . . . in perniciem pervertatur . . . ex speciali commissione rev. et illustr. Hermanni archiepiscopi Colon . . . praecipimusque et mandamus, ne quis . . . aliquem codicem vel librum cujuscunque materiae audeat vel attentet imprimere . . . nisi nostram examinationem, vel cui illam commiserimus faciendam praecedentem et . . . sub poena excommunicationis latae sententiae, quam quemlibet huic nostro statuto contravenientem ipso facto volumus incurrere.

Diese Censureinrichtung erhielt von Seiten des päpstlichen Stuhles die Genehmigung. In dem Erlasse des Papstes Alexander IV. vom 1. Juni heisst es:

Hinc est quod licet ars impressoria litterarum vtilissima habetur ad faciliorem multiplicationem laborum probatorum et vtilium, ita plurimum dampnosum foret, si illius artifices ea arte perverse vterentur passim imprimere ea, quae pernicioosa sunt; debent igitur impressores ipsi merito compesci opportunis remediis, vt ab eorum impressione desistant, quae fidei catholicae contraria fore noscuntur, vel adversa aut in mentibus fidelium possunt verisimiliter scandalum generari. Vnde nos qui illius locum tenemus in terris, qui ad illuminandum hominum mentes et errorum tenebras exterminandum descendit e coelis cum fidei relatione

intellegerimus artificio dictae artis plurimos libros atque tractatus in diversis mundi partibus praesertim Coloniensi, Moguntinensi, Trevirensi et Magdeburgensi provinciis fuisse impressos in se varios errores et perniciosam dogmata, etiam sacrae christianae religioni inimica continentem et in dies etiam passim imprimi. Hujusmodi detestandae labi sine ulteriori dilatione occurrere cupientes, ut ex commisso desuper pastoralis officio tenemur omnibus et singulis dictae artis impressoribus et illorum obsequiis quomodolibet insistentibus et se circa eorum imprimendi artem degentibus sub excommunicationis latae sententiae poena quam eo ipso, si contra fecerint incurrisse noscantur et pena pecuniaria per venerabiles fratres nostros Coloniensem, Maguntinensem, Trevirensis et Magdeburgensem archiepiscopos vel eorum vicarios in spiritualibus generales aut officiales quemlibet videlicet eorum in provincia sua pro eorum arbitrio imponenda et exigenda ac camerae apostolicae applicanda auctoritate apostolica praesentium tenore districtius inhibemus, ne de cetero libros, tractatus aut scripturas qualescumque imprimere aut imprimi facere quoquomodo praesumant, nisi consultis prius super hoc archiepiscopis vel vicariis aut officialibus praetatis ac eorum speciali et expressa impetrata licentia gratis concedenda, quorum conscientias oneramus, ut antequam licentiam hujusmodi concedant, imprimenda diligenter examinent sive a peritis et catholicis examinari faciant et procurent ac diligenter advertant, ne quid imprimatur, quod orthodoxae fidei contrarium, impium et scandalosum existat. Et quia parum esset adversus futuras impressiones providere, nisi quae jam fore noscuntur erronea, impia ac scandalosa supprimenda, eisdem archiepiscopis, vicariis vel officialibus mandamus auctoritate praedicta ut videlicet quilibet eorum in dicta provincia sua moveant ac requirant auctoritate nostra omnes ac singulos impressores ac personas alias cujuscumque dignitatis, status, gradus, or-